
Výlet č. 2 (pátek 9.5. 2025) 

 
Trasa N  
 
Nová Pec, Jelení vrchy, bus (885 m) – modrá – Medvědí cesta (911 m) (0,5 km) – 
– modrá – Tunel, hor. portál (900 m) (0,7 km) – modrá – Hučina, potok (902 m) 
(2,5 km) – zelená – U Stříšky (954 m) (3,5 km) – zelená – Plešné jezero   
(1090 m) (6,5 km) – zelená – Kamenné moře (1075 m) (6,8 km) – zelená –            
– Pod kamenným mořem (1050 m) (7,5 km) – zelená – Jezerní stezka (956 m) 
(8,5 km) – zelená – Rakouská cesta, Říjiště (885 m) (10 km) – zelená –                  
– Rossbach (849 m) (11 km) – zelená – Raškov, Schwarzenb. kanál (845 m) 
(12,5 km) – zelená – Nová Pec, u křížku (799 m) (13 km) – zelená – Nová Pec, 
statky (780 m) (13,5 km) – zelená – Nová Pec, žst. (731 m) (16 km) 

 
Trasa S 
 
Nová Pec, žel. st. (731 m) – žlutá – Jezerní potok (760 m) (2,8 km) – žlutá –              
– Rossbach (849 m) (4,8 km) – zelená – Rakouská cesta, Říjiště (885 m)    
(5,8 km) – zelená – Jezerní stezka (956 m) (7,3 km) – zelená – Pod kamen. 
mořem (1050 m) (8,3 km) – zelená – Kamenné moře (1075 m) (9 km) –                
– zelená – Plešné jezero (1090 m) (9,3 km) – naučná stezka "Duch pralesa" –  
– Pomník Adalb. Stiftera (1310 m) (10,5 km) – žlutá – Plechý (1378 m)     
(11,5 km) – červená – Trojmezí (1325 m) a zpět (14,5 km) – červená – Pod 
Plechým (1190 m) (15,5 km) – červená – Rakouská cesta (CZ/A) (1020 m)  
(17 km) – modrá – Rakouská cesta, Říjiště (885 m) (19 km) – zelená –                   
– Rossbach (849 m) (20 km) – zelená – Raškov, Schwarzenb. kanál (845 m) 
(21,5 km) – zelená – Nová Pec, u křížku (799 m) (22 km) – zelená – Nová Pec, 
statky (780 m) (22,5 km) – zelená – Nová Pec, žst. (731 m) (25 km) 
 
Trasa V 
 
Nová Pec, žel. st. (731 m) – žlutá – Jezerní potok (760 m) (2,8 km) – CYKLO 
č.1027 – Jelení vrchy, u Skluzu (870 m) (7 km) – modrá – Jelení vrchy (885 m) 
(7,3 km) – modrá – Medvědí cesta (911 m) (7,8 km) – modrá – Tunel, hor. 
portál (900 m) (8 km) – modrá – Hučina, potok (902 m) (9,8 km) – zelená –          
– U Stříšky (954 m) (10,8 km) – zelená – Plešné jezero (1090 m) (13,8 km) – 
– nauč. stezka "Duch pralesa" – Pomník A. Stiftera (1310 m) (15 km) – žlutá – 
– Plechý (1378 m) (16 km) – červená – Trojmezí (1325 m) a zpět (19 km) –           
– červená – Pod Plechým (1190 m) (20 km) – červená – Rakouská cesta (CZ/A) 
(1020 m)  (21,5 km) – dále viz trasa S – Nová Pec, žst. (731 m) (29,5 km) 
 
Spojení 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Horní Planá (9:40) – Nová Pec (9:47 přestup) 
bus Nová Pec, žel. st. (10:10) – Nová Pec, Jelení vrchy (10:30) 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Nová Pec (15:56, 17:47, 19:49) – Horní Planá (16:03, 17:55, 19:56) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Nová Pec (16:10) – Horní Planá, Pihlov (16:26) 

 
Občerstvení 
 
Nová Pec, Jelení vrchy, Říjiště, Nová Pec-Láz, penzion U Kukačků 
 
Turistická přístřeší a odpočívadla: Jelenské údolí, Jelení vrchy - horní portál, rozc. Hučina - potok,  
U Stříšky, Říjiště, Jezerní stezka, Plešné jezero, Plechý, Trojmezí, Rakouská cesta, Raškov, N. Pec 

Výlet č. 2 (pátek 9.5. 2025)  
 

... varianta s přívozem a při špatném počasí na hřebeni 

 
Trasa N  
 
Nová Pec, žst. (731 m) – zelená – Nová Pec, statky (780 m) (2,5 km) – zelená – 
– Nová Pec, u křížku (799 m) (3 km) – zelená – Raškov, Schwarzenb. kanál 
(845 m) (3,5 km) – modrá – Klápa (838 m) (7 km) – modrá – Huťský Dvůr 
(830 m) (11 km) – zelená – Bližší Lhota, přívoz (728 m) (15 km) – přívoz – Hor. 
Planá, přívoz – CYKLO č.33 Šumavská – Hor. Planá, u Kukačků (734 m) (17 km) 

 
 
Trasa S 
 
Nová Pec, žst. (731 m) – zelená – Nová Pec, statky (780 m) (2,5 km) – zelená – 
– Nová Pec, u křížku (799 m) (3 km) – zelená – Raškov, Schwarzenb. kanál 
(845 m) (3,5 km) – modrá – Klápa (838 m) (7 km) – modrá – Huťský Dvůr 
(830 m) (11 km) – modrá – Josefův Důl (829 m) (12 km) – modrá – Zadní 
Zvonková, rozc. (824 m) (13,5 km) – modrá – Pestřice/Sonnenwald CZ/A    
(815 m) (15 km) – modrá – Sonnenwald (810 m) a zpět (16 km) – modrá –          
– Zadní Zvonková, rozc. (824 m) (17,5 km) – červená – Přední Zvonková      
(771 m) (20 km) – CYKLO č.1020 – Zadní Hamry (285 m) (22 km) – CYKLO 
č.1020 – Bližší Lhota, přívoz (728 m) (23,5 km) – přívoz – Hor. Planá, přívoz – 
– CYKLO č.33 Šumavská – Horní Planá, u Kukačků (734 m) (25,5 km) 

 
 
Trasa V 
 
Nová Pec, žel. st. (731 m) – žlutá – Jezerní potok (760 m) (2,8 km) – CYKLO 
č.1027 – Jelení vrchy, u Skluzu (870 m) (7 km) – modrá – Jelení vrchy (885 m) 
a zpět (7,6 km) – modrá – Rosenauerova kaplička (860 m) (10 km) – modrá – 
– Jezerní smyk (860 m) (10,5 km) – modrá – Adolf. cesta (855 m) (11 km) –     
– modrá – Rossbach (849 m) (14 km) – modrá – Raškov, Schwarzenb. kanál 
(845 m) (15,5 km) – modrá – Klápa (838 m) (19 km) – modrá – Huťský Dvůr 
(830 m) (23 km) – modrá – Josefův Důl (829 m) (24 km) – modrá – Zadní 
Zvonková, rozc. (824 m) (25,5 km) – červená – Přední Zvonková (771 m)          
(28 km) – CYKLO č.1020 – Zadní Hamry (285 m) (30 km) – CYKLO č.1020 –             
– Bližší Lhota, přívoz (728 m) (31,5 km) – přívoz – Hor. Planá, přívoz – CYKLO 
č.33 Šumavská – Horní Planá, u Kukačků (734 m) (33,5 km) 

 
 

Spojení 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Horní Planá (9:40) – Nová Pec (9:47) 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
přívoz Bližší Lhota (13:35, 14:35, 15:35, 16:35, 17:35, 18:35, 19:35) – Horní Planá (+ 5 min) 

 
 

Občerstvení 
 
Nová Pec, Jelení vrchy, Nová Pec - Láz, Sonnenwald - rest. Blauer Hirsch, Zadní a Přední 
Zvonková, Bližší Lhota, Horní Planá, penzion U Kukačků 
 
Turistická přístřeší a odpočívadla: Jelenské údolí, Rosenauerova kaplička, Raškov, Klápa, Huťský 
Dvůr, Zadní Zvonková, přechod Pestřice-Sonnenwald, Bližší Lhota 



Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Nová Pec – obec (původně dřevařská osada) byla založena v polovině 17. st., k plavení 
dřeva se využíval Schwarzenberský plavební kanál, i ze symbolů obce je zřejmé, že zde 
byly provozovány kolomazné pece k výrobě dehtu ze dřeva, v oddělené jz. části obce 
(Stará Pec) výchozí místo s parkovištěm pro přístup k Plešnému jezeru, infocentrum              
v objektu s poštou na adrese Nové Chalupy 41; Jelení – u osady na Schwarzenberském 
plaveb. kanále dochovaný tunel se vstupním a výstup. kamenným portálem z r. 1823, ve 
stodole památkově chráněné usedlosti čp. 13 z přelomu 18. a 19. st. je o významné 
technické památce zřízena expozice „KANÁL EXPO“ s modelem zasazení kanálu do 
krajiny, Jelení vrchy jsou výchozím místem naučné stezky „Schwarzenberský plavební 
kanál“; Rosenauerova kaplička – čtvercová otevřená dřevěná kaple vystavěná poč. 20. 
století k ochraně kamenné výklenkové kaple dat. k r. 1818, která je opředena pověstmi 
spojenými s Josefem Rosenauerem, projektantem Schwarzenberského plaveb. kanálu,         
u kaple důmyslné křížení Jezerního potoka s kanálem, tzv. Jezerní smyk; Rossbach –                    
– místo u akvaduktu, kde se kříží Schwarzenberský plavební kanál a Koňský potok 
(Rossbach) přitékající z jihozápadně ležící nádržky Říjiště (při rozcestí Říjiště sezónně 
otevřené občerstvení); Plešné jezero – třetí největší jezero České republiky (hned za 
Černým a Čertovým jezerem), jedná se o ledovcové jezero o délce 540 m a šířce 150 m 
(max. hloubka 17 m, rozloha 7,5 ha) vzniklé v ledovcovém kotli (karu) vyhloubeném ve 
starších čtvrtohorách nejširším ledovcem na Šumavě o šířce 1 km, po ústupu ledovce 
zůstala hráz jezera tvořená čelní morénou z nahrnutých kamenů (koncová moréna 
dosahuje výšky 30-40 m), při výstavbě Schwarzenberského plavebního kanálu byla čelní 
moréna (hráz) utěsněna, zvýšena a opatřena výtokovým zařízením pro zlepšení průtoku 
Jezerního potoka, ledovec sestoupený pod jezero vytvořil rozsáhlé kamenné moře o délce 
až 150 m (přírodní zajímavost) – lokalita je porostlá vesměs klečí (i v této pro kleč nízké 
poloze), z okrajů postupně vzrůstá kromě jedle, smrku a břízy dokonce i borovice lesní 
(nejvyšší poloha jejího výskytu v oblasti Šumavy), v závěru ledovcového kotle (karu) 
významný geologický útvar – 260 m vysoká skalní Jezerní stěna, od Plešného jezera 
vede sev. okrajem karu k Jezerní stěně upravená strmá zážitková stezka „Duch pralesa“, 
na konci stezky při sev. okraji Jezerní stěny vyhl. místo s pam. chráněným pomníkem 
(obeliskem) A. Stiftera dat. 1876-77, který připomíná významného rakousko-českého 
spisovatele ze Šumavy Adalberta Stiftera (1805-68), rodáka z Horní Plané, pochovaného 
v Linci, na základně obelisku úryvek ze Stifterovy básně „Im Gebirge“ (kopie pomníku pak 
stojí nad městysem Aigen-Schlägl), od čelní morény (hráze) atraktivní pohled na Plešné 
jezero s Jezerní stěnou, u hráze kámen s korunkou a nápisem na paměť zdejší první 
návštěvy 8-letého prince Jana Schwarzenberga 13.8.1868; Plechý (něm. Plöckenstein) –                
– nejvyšší vrchol české části Šumavy a celého NP Šumava (1378 m), tvořený výrazným 
seskupením žulových skal a balvanů na dnes již holém hraničním horském hřebeni, 
bylinný podrost tvoří zejména nápadné plochy porostlé kapradinami (kapraď rakouská, 
papratka alpinská), střídané hustými drny třtiny chloupkaté a místy oživené širokolistou 
bikou lesní či plochami borůvčí, západně od vrcholu na české straně mimořádně cenná 
tzv. Rakouská louka – bezlesá plocha charakteru horské smilkové pastviny typické pro 
bezlesé horské „hole“, přecházející lemem rašeliníkových smrčin v horské vrchovištní 
rašeliniště o rozloze asi 8,5 ha, jedno z nejvýše ležících v oblasti Šumavy (1345 m), 
porost tvoří jen zakrslý smrk (kleč chybí) a běžná rašeliništní vegetace vč. chráněných 
druhů; Trojmezí (Dreieckmark) – šumavské horské sedlo (1321 m) v hřebeni Plechý 
(Plöckenstein) - Trojmezná (Bayerischer Plöckenstein), kde se protínají státní hranice 
České republiky, Německa a Rakouska, rozcestí je označeno novodobým trojbokým 
žulovým sloupem z r. 1993, který je ozdoben státními znaky a názvy států v jednotlivých 
mateřských jazycích; Želnavský smyk – někdy též zvaný Novopecký, jedná se o vodní 
propojení z r. 1887 o délce 3,8 km mezi Schwarzenberským plavebním kanálem a řekou 
Vltavou tvořené zprvu tesanými kmeny, později kamennými deskami, po r. 1891 zřízen  
u Nové Pece sklad dřeva a překladiště pro železniční dopravu, smyk v provozu do roku 
1961; Huťský Dvůr – zaniklá osada v 60. letech 20. století, vznikla na místě sklárny 
založené poč. 17. stol., zrušené v r. 1715, u rozcestí památkově chráněný litinový kříž 
(krucifix) dat. 1852 na kamenném sloupku; Josefův Důl – býv. osada zaniklá již v 50. 
letech 20. století, pův. dřevařské samoty doložené k r. 1720, v r. 1822 zde byla založena 
sklářská huť na barevné sklo, zrušená až v r. 1930, na okraji lesního porostu při Medvědí 
cestě na Zadní Hamry biologicky významný památný modřín opadavý (obvod kmene 530 
cm, výška 34 m, stáří asi 200 let), 2. nejvyšší modřín v ČR; Zadní Zvonková – osada 
založená dřevorubci a uhlíři ve 2. pol. 17 století, po 2. sv. válce téměř zanikla po zřízení 
hraničního pásma, novogotický hřbitovní filiální kostel sv. J. Nepomuckého z l. 1878-80 
obnoven spolu s hřbitovem v l. 1990-92, v sousedství hřbitova v dochovaném přízemním  

 

 
domě malé muzeum (ev. č. 141) nejen o historii zaniklé osady Zvonková (Josefův Důl, 
Huťský Dvůr), jižně u tur. rozcestí pam. chráněná barokní kamenná sloupková boží muka 
dat. k roku 1740 (vrcholový litinový kříž chybí); Sonnenwald – záp. od horské osady při 
okraji lesa v památkovém objektu býv. hájovny kláštera Schlägl sídlí Böhmerwaldschule 
(Šumavská škola), umožňující veřejnosti zažít les všemi smysly (čp. 17), jižně lesní kaple 
zv. Veichtkapelle (Wolfskapelle) – podle tradice zal. Jakubem Veithem jako poděkování 
za záchranu před útočícími vlky v r. 1600; obnova r. 1842 (J. Veith), v r. 1909 (F. Veith), 
při poslední obnově v r. 2020 v místě umístěna deska s popisem události, sz. od obce při 
cestě k pěšímu hraničnímu přechodu Pestřice/Sonnenwald vyhlášená restaurace Blauer 
Hirch; Prameniště Hamerského potoka u Zvonkové – přírodní památka (46,45 ha, vyhl. 
roku 1992 – oblast s četnými rašelinnými prameništi a ojedinělými lučními rašeliništi               
s významnou vegetací, na území roste například psárka luční, metlice trsnatá, rdesno 
hadí kořen, tužebník jilmový či zábělník bahenní, k dalším typ. druhům patří prstnatec 
májový a listenatý, pleška stopkatá, vachta trojlistá a různé mechorosty, vyskytuje se 
zde několik druhů motýlů a hnízdí zde chřástal polní či bekasina otavní; Vodní nádrž 
Lipno I – přehrada budována v l. 1953-59 jako horní stupeň vltavské kaskády v nadm. 
výšce 726 m, ze dvou třetin sypaná zemní hráz s betonovou gravitační třetinovou částí 
(celková délka 296 m, výška 26 m) zadržuje největší vodní plochu v ČR o délce 44 km           
a rozloze 4870 ha (délka vzdutí 42 km). Pod hrází v hloubce 160 m pod vodní hladinou 
podzemní špičková vodní elektrárna se 2 Francisovými turbínami o výkonu 2 x 60 MW, ke 
kterým je přiváděna voda 2 šachtami o průměru 4,5 m, unikátní odpadní tunel dlouhý 
3,6 km se sklonem 1,4 promile odvádí vodu do vyrovnávací vodní nádrže Lipno II, v létě 
roku 2022 poprvé zahájeny exkurze pro veřejnost starší 15 let ve vypsaných termínech, 
zřízeno Infocentrum elektrárny, na nádrži se nacházejí celkem čtyři stálé ostrovy, 
největší ostrov – Tajvan má za běžných podmínek obvod 715 metrů, nachází se v zadní 
části přehrady u Černé v Pošumaví, poblíž něj se nachází druhý ostrůvek, ten má obvod 
přibližně 140 m, blíže u přehrady u obce Lipno nad Vltavou se nachází Králičí ostrov, 
který od roku 2010 v období od dubna do listopadu obývají králíci hojně navštěvovaní 
převážně rodinami s dětmi (v zimním období králíky nahrazují morčata), jeho obvod za 
normálních podmínek činí 160 metrů, čtvrtý ostrov se nachází v zátoce u Černé              
v Pošumaví, jeho obvod je přibližně 90 metrů, přes vodní nádrž Lipno fungují 3 přívozy 
(Frymburk - Frýdava, Dolní Vltavice - Kyselov a Horní Planá - Bližší Lhota), na vodní 
ploše i na toku pod hrází se pravidelně konají národní i mezinárodní poháry ve vodních 
sportech, k dalším zajímavostem v okolí nádrže patří první Stezka v korunách stromů či 
Vítkův Hrádek (Vítkův kámen) - jeden z nejvýše položených hradů České republiky; 
Horní Planá – město (2010 obyv.), první zmínka o Plané z r. 1349 (Horní Plané z roku 
1653), v r. 1493 povýšení na městečko, od r. 1969 město, na sev. konci svažitého 
náměstí pův. raně gotický (býv. hřbitovní) farní kostel sv. Markéty z 2. pol. 13. století, 
barokně rozšířený a přestavěný v l. 1694-96 a 1708-10, jižně od kostela patrová pův. 
raně barokní fara z r. 1685 v dnešní klasicistní podobě z r. 1826 (čp. 1), na náměstí 
barokní socha  sv. J. Nepomuckého z 18. st. a jižně od ní 2 kamenné kašny – čtvercová 
kašna dat. 1886 se zaoblenými rohy a jižně 8-boká kašna dat. 1876 se sochou medvěda 
s pětilistou růží v tlapách (znak města, užívaný již v 15. století), Horní Planá je rodištěm 
významného rakouského spisovatele, malíře a pedagoga Adalberta Stiftera (1805-68) 
zvaného „básník Šumavy“ – ve zděném přízemním pův. raně barokním rodném domě              
z pol. 17. století se šindelovou střechou, kde žil rod Stifterů od doby kolem r. 1660 do          
r. 1904, otevřen v r. 1960 „Památník Adalberta Stiftera“, na sev. okraji města v lesoparku 
založeném koncem 19. století vztyčen na počest slavného rodáka pomník Adalb. Stiftera            
z r. 1906 s citátem ze Stifterovy povídky „Hvozd“, objekty památkově chráněny, severně 
nad městem na vrchu Dobrá voda (862 m) stojí 36 metrů vysoká ocelová volně přístupná 
rozhledna z r. 2021 se zastřešeným vyhl. ochozem ve výšce 33 metrů, jz. pod vrcholem 
pozdně barokní (býv. hřbitovní) filiální poutní kostel Panny Marie Bolestné z let 1777-79, 
jz. od města přívoz přes lipenskou vodní nádrž do Bližší Lhoty a Přední Zvonkové, okružní 
NS Adalberta Stiftera (dl. asi 4 km, 9. zast.) s výchozím místem u Stifterova rodného 
domu prochází východně od města kolem kopie výklenkové kaple – původní barokní 
kaplička postavená v 18. stol. u Stifterova smrku byla pádem stromu v r. 1969 zničena 
(smrk nově vysazen v r. 2005 ke 200. výročí narození A Stiftera), jv. směrem od města 
poblíž trasy naučné stezky byla v roce 2016 postavena volně přístupná 9 m vysoká 
srubová minirozhledna Jezerní vyhlídka s vyhl. plošinou ve výšce 5 m, pěkný výhled na 
město a jeho okolí, též i na vzdálenější kopce za Lipnem, na severním okraji obce na 
úbočí vrchu Dobrá voda se nachází jelení obora, v oboře se kromě jelenů dají také 
pozorovat daňci a mufloni 


